2

                           Дело № 5-175-22-275/2024
УИД 26MS0075-01-2024-001295-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 апреля 2024 года                                                    город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края Горбань В.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Казаченко А.С.,

установил:

06 марта 2024 года в 15 часов 35 минут по адресу: ***, гражданин Казаченко А.С. с целью извлечения прибыли осуществлял реализацию цветов в ассортименте, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве юридического лица.
В судебное заседание Казаченко А.С. не явился, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела SMS-сообщением, доставленным 28 марта 2024 года в 12:46:47, что подтверждается отчетом о доставке (л.д.11), (согласие на извещение таким способом зафиксировано в расписке л.д.7).
Из разъяснений, содержащихся в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», следует, что извещение о времени и месте рассмотрения дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи (повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
При таких обстоятельствах, в силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, уведомленного надлежащим образом, признав его неявку в судебное заседание неуважительной.
Мировой судья, исследовав материалы дела, пришел к следующему.
Частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Согласно  разъяснениям,  изложенным в пункте  13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года       № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
Виновность Казаченко А.С. во вмененном правонарушении подтверждается собранными по делу письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении *** от 06.03.2024, составленным в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором зафиксирован факт совершения вмененного Казаченко А.С. административного правонарушения и его согласием с его содержанием; фототаблицей к протоколу осмотра от 06.03.2024; протоколом осмотра от 06.03.2024; сведениями Федеральной налоговой службы об отсутствии  информации о регистрации Казаченко А.С. в качестве индивидуального предпринимателя и иными материалами дела.
Ставить под сомнение изложенные в приведенных доказательствах обстоятельства оснований не имеется, поскольку они получены с соблюдением требований закона, согласуются друг с другом, объективных сведений, опровергающих данные доказательства, не приведено.
Таким образом, в действиях Казаченко А.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Казаченко А.С.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность                 Казаченко А.С., предусмотренных частью 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                 Казаченко А.С., предусмотренных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья считает возможным назначить                     Казаченко А.С. наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа.
 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

 постановил:

Казаченко А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить Казаченко А.С., что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, путем внесения или перечисления на банковский счет по следующим банковским реквизитам:
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)
ИНН  2634051915
КПП  263401001
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь
БИК 010702101
Казначейский счет:03100643000000012100
Единый казначейский счет:40102810345370000013
ОКТМО – 07539000
КБК - 008 11601143019000140
УИН 0355703700755001752414109, дело № 5-175-22-275/2024.
Разъяснить Казаченко А.С., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, лицо может быть привлечено к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка  № 4 Минераловодского района Ставропольского края.

     Мировой судья                                                                      В.В. Горбань